区十届人大常委会
第27次会议文件（2-1）

关于霞山区2019年上半年财政预算执行情况的报告

霞山区财政局局长  麦健华

（2019年 9月27 日）
区人大常委会：

受区政府的委托，现将霞山区2019年上半年财政预算执行情况报告如下：

一、2019年上半年财政预算执行情况

2019年上半年，我区财政部门认真学习贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实省委十二届二次、三次全会，市十四届人大四次会议精神，围绕我区加快建设省域副中心城市、打造现代化沿海经济带重要发展的工作部署，狠抓财政收支管理，在国家大规模减税降费和国际贸易摩擦的环境下，统一思想，压实责任，统筹各项资金，不折不扣落实好我区“三保”保障工作，稳妥化解债务、防范风险，大力清理暂存暂付挂账事项和存量资金，加快支出进度，积极推进预算编制执行监督管理改革。

一般公共预算收支情况

   上半年，全区一般公共预算收入39185万元，完成年初预算44.45%,同比下降12.13%。其中：税收收入31700万元，同比下降13.16%；非税收入7485万元，同比下降7.48%，非税占比19.1%
    全区公共预算支出完成103868万元，完成年初预算162720万元的63.83%,增长14.21%。支出主要集中在教育、医疗卫生、社保就业及城乡社区支出四个方面，四个项目支出合计为80293万元，占全区一般公共预算支出比重77.30%。
政府性基金预算收支情况

全区政府性基金预算收入0万元,同比减少76万元,下降100%;基金预算支出7260万元,完成年初预算的92.79%,同比增长250.04%。
(三)国有资本经营预算收支和社会保险基金预算收支情况情况

我区国有企业经营不善，没有利润上缴，也没有股利股息收入及产权转让收入上缴，国有资本经营预算收入为零，支出也为零。我区的社会保险基金预算并入市预算并由市执行，社会保险基金预算收支都为零。
（四）债务情况
   至2019年上半年，我区债务余额为21847万元，其中上半年偿还债券本金803万元，新增债券4700万元，没有新的置换债券。我区收到上级财政下达新增债券转贷资金4700万元，全部为专项债券。债券期限10年期3700万元，利率3.57%;20年期1000万元,利率3.91%。具体安排项目为：南柳河截污工程1000万，录塘河生态廊道整治工程200万元，录塘河上游截污工程200万元，四中新校区建设1400万元，临港工业园污水处理厂（一期）工程1900万元。

（五）税收返还和转移支付情况
霞山区收到提前下达的上级转移支付补助72029万元，并将其全部安排进年初预算。其中，税收返还为1701万元，一般性转移支付收入68128万元，专项转移支付2200万元。上半年一般公共预算转移支付资金支出64612万元。

（六）重点支出和重大投资项目的预算执行情况
     上半年，我区财政认真贯彻中央、省的财政政策，优先保障民生实事和重点项目，民生支出共90392万元。其中：教育支出39555万元，同比增加 6393万元，增长19.28%；医疗卫生与计划生育支出16327万元，同比增加4410万元，增长37.01%；社会保障和就业支出16379万元，同比减少3588万元，下降17.97万元,主要原因是退休人员工资逐步转社保发放;城乡社区支出8032万元，同比增加1363万元，增长20.44%；文化旅游体育与传媒支出3238万元，同比增加2627万元，增长429.95%。
     （七）“三公经费”支出情况

     上半年，我区财政拨款“三公”经费支出为159万元，其中，因公出国费用10万元，完成预算年度的100%；公务车购置及运行费用85万元，完成时间进度的55.19%；公务接待支出26.41万元，完成时间进度的47.16%。

二、2019年上半年财政主要工作

（一）加强政府债务管理，有效防范财政债务风险，做好新增债分配工作

财政部门组织霞山区各单位对本单位的债务情况录入监测平台并进行按月申报债务实时情况，以便实时监控霞山区债务动态，防范发生重大政府债务风险。2019年统筹各项资金2039万元用于化解债务,并督促债务单位及时化解，上半年已化解债务1790万元。我区不属债务风险预警区。2019年上半年我区收到新增专项债券资金4700万元，财政部门根据上报的债券需求及时制定分配方案并按程序报政府。
（二）加快生态文明建设，打好污染防治攻坚战
推进环境综合治理。继续推进水系综合整治，全面实施河长制湖长制湾长制，完成南柳河下游、绿塘河上游黑臭水体整治任务，完成宝满调罗片区排涝排污整治工程。上半年共拨付治理资金2374万元。

保障支持三农工作，推动乡村振兴发展

积极落实支农惠农资金，更好为“三农”服务，重点支持乡村振兴、扶贫开发、农村集体产权制度改革、农村土地承包登记确权改革、现代农业和农村能源建设农业防汛、农村公益事业一事一议财政奖补、水稻种植保险补贴、农村住房保险补贴、耕地地力补贴等涉农事项。
（四）坚持打造民生财政，支持保障和改善民生

一是保基本、兜底线。2019年上半年我区共发放最低生活保障补助金657万元；发放孤儿基本生活养育费21万元；发放五保27万元；发放无军籍退休干部工资1370万元；为困难人员缴交城乡居民医疗保险84万元；配套机关事业养老保险参保费8175万元，发放养老待遇3483万元；落实我区80周岁以上高龄老人生活津贴的实施工作，确保今年上半年足额安排资金107万元，加强资金监管，确保资金及时发放到位；支付就业补助和培训资金57万元；支付劳动平台经费92万元，确保了平台的正常运作。二是持续教育投入，推进教育现代化建设。上半年支付义务教育公用经费11174万元，支付推进基础教育现代化奖补资金417万元，支付学位建设配套设施费用2852万元。三是深化医药卫生体制改革。上半年财政支付基本公共卫生服务支出3488万元，财政对城乡居民基本医疗保险基金的补助支出1490万元。四是扎实落实公共文化补短板政策，深入开展创文、巩卫，积极创建绿色学校、绿色社区。上半年我区公共文化财政支出3238万元，超额完成市下达给我区双过半的目标。另外发放渔船油价补贴（共426艘）合计977万元和渔船更新改造20艘资金合计1557万元。

（五）加快存量资金消化进度，做好预算支出进度工作，加强财政库款管理

上半年，财政部门积极采取各项有力措施，敦促各部门加快对上级转移支付资金使用的进度，对于存量资金金额较大的单位进行通报。认真清理本地区财政存量资金，及时收回结余资金和连续两年未用完的结转资金，统筹用于重点支出。对照本区支出任务目标，逐月列出并落实支出计划，并加强财政库款管理，确保将库款保障水平控制在目标区间。

（六）加强国有资产信息化管理工作
财政部门充分利用省财政厅统一开发的行政事业单位国有资产信息管理系统设置的功能，及时督促区属单位做好固定资产变动的信息更新，利用系统进行资产配置、使用、处置、统计、分析等工作，使资产管理工作纳入信息化、科学化的轨道。

（七）全面推进预算编制执行监督管理改革

上半年，财政部门根据上级要求，全面推进预算编制执行监督管理改革工作，建立区级预算编制执行监督管理改革工作任务清单，举办全区预算改革工作培训会，确保各预算单位学懂吃透预算改革工作的具体内容和工作方向，为落实预算编制执行监督管理改革提供有力保障。
    三、下半年我区经济形势分析及财政重点工作
经济形势分析
1.有利因素。当前，世界多极化、经济全球化、社会信息化、文化多样化深入发展，新一轮科技革命和产业变革蓄势待发，“一带一路”建设深入推进，《粤港澳大湾区发展规划纲要》发布，我国深入推进供给侧结构性改革，推动经济发展质量变革、效率变革、动力变革，为霞山区转型发展、创新发展注入了新活力。
2.不利因素。一是国家实施大规模的减税降费政策，增值税率16%下调到13%，10%下调到9%；个人所得税调高起征点，扣除事项增多，对增值税小规模纳税人可以在50%的税额幅度内减征资源税、城市维护建设税、房产税、城镇土地使用税、印花税（不含证券交易印花税）、耕地占用税和教育费附加、地方教育附加，明确小微企业普惠性税收减免政策等等，严重影响我区区级财政收入。二是中美贸易摩擦，影响我区水产业、农产品加工业的经营，经营收入下降，税收减少。三是国际成品油价下降，影响我区重点税源企业中石化东兴炼油厂税收收入。

下半年财政重点工作
全力以赴做好收入工作。一是强化地方税种管理，加大欠税清缴力度，强调日常工作的评估、排查，积极配合区政府招商引资部门和住房和城乡建设部门，为企业提供良好的营商环境和纳税服务。二是积极协调承接市自然资源局霞山分局和霞山区市场监督管理局的非税收入业务。三是动员全区各部门关注霞山税收，努力为霞山税收做贡献。

2.加大财政统筹力度，加强库款管理、守住底线，力争我区库款保障水平保持目标区间，确保“三保”支出，尤其是国家和省定标准工资保障到位。

3.认真清理我区财政存量资金，对我区消化存量资金较差的部门进行通报，督促部门加快上级转移支付补助和新增债券的支出进度，压减会议费、差旅费、劳务费等一般性支出，根据减税降费政策调整后的减收情况，按程序抓紧调整预算。
4.按清理暂存暂付挂账计划和化解隐性债务方案，督促各部门按时清理暂存暂付挂账和化解隐性债务，做好新增债分配拨付工作。

5.做好民生保障和补短板工作。严格落实中央、省、市的要求，将财政资金的投入向民生事业倾斜，保障社保、教育、文化、支农支出，提高城乡低保、特困人员、孤儿生活救助、残疾人补贴、城乡居民养老、医疗、基本公共卫生服务等保障水平，落实职业年金制度，注重补齐社会民生和文化短板。

6.进一步深化预算编制执行监督管理改革。学习研究上级改革工作机制和改革配套制度，结合我区实际，建立完善我区的改革工作机制和改革配套制度。探索建立项目库系统，指导部门做好本地项目库与省市库的对接，推动涉农资金统筹整合改革工作，完善“大专项+任务清单”的资金统筹机制，配合预决算公开检查工作，及时跟进各单位公开情况，实施预算绩效管理改革。

以上报告，请予审议。

PAGE